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Guvern: Masuri fiscal-bugetare privind sistemele informatice RO e-Factura si RO

e-TVA, impozitul pe profit, pe venit, TVA, accize

Guvernul a aprobat, miercuri, prin  ordonanta de urgenta, masuri fiscal-bugetare referitoare la sistemele 

informatice RO e-Factura si RO e-TVA, precum si la impozitul pe profit  si pe venit, TVA si accize.

Potrivit unui comunicat al Executivului, masurile incluse în actul  normativ au în vedere "îmbunatatirea

functionarii sistemelor informatice  RO e-Factura si RO e-TVA, raspunzând astfel solicitarilor mediului de 

afaceri".

Printre aceste masuri privind RO e - Factura se numara: clarificarea  faptului ca identificarea prin CNP este

optionala si reglementarea  înscrierii pe factura a unui cod format din 13 cifre de zero în locul  codului de

identificare fiscala a beneficiarului - persoana fizica, daca  acesta nu comunica niciun cod; restrângerea

operatiunilor pentru care  este obligatorie utilizarea acestui sistem doar la operatiunile cu locul  livrarii/prestarii din

punct de vedere al TVA în România; eliminarea  exceptiei de la obligatia utilizarii sistemului pentru facturile 

simplificate (altele decât bonurile fiscale).

De asemenea, se introduce obligatia referitoare la înscrierea în  facturile emise pentru operatiunile realizate în baza

unor contracte de  achizitii publice/sectoriale etc. a codurilor CPV corespunzatoare din  nomenclatorul de referinta

în domeniul achizitiilor publice; abrogarea  prevederilor referitoare la utilizarea sistemului RO e-Factura pentru 

facturile emise pentru vouchere de vacanta titularilor acestora.

În privinta sistemului RO e-TVA, se prevede "amânarea obligatiei  persoanelor impozabile de transmitere a

rezultatului verificarilor  realizate asupra diferentelor comunicate prin "Notificarea de conformare  RO e-TVA" de

catre ANAF, si implicit a sanctiunii pentru neîndeplinirea  acestei obligatii, de la 1 ianuarie 2025 la 1 iulie 2025".

"De asemenea, se clarifica evidentierea TVA colectate prin  autofacturare, în cazul obiectivelor de investitii din

cadrul unor  programe de interes public sau social, finantate din fonduri publice,  care sunt predate gratuit

beneficiarilor, în sensul ca persoanele  impozabile care implementeaza astfel de programe si au dedus TVA pentru 

achizitii, trebuie sa emita o autofactura", mai transmite sursa citata.

Ordonanta mai cuprinde modificari în domeniul impozitului pe profit  printre care: clarificarea tehnica privind

alocarea costurilor de  îndatorare în cazul finantarii de catre persoanele afiliate a  achizitiei/productiei unor active

prevazute de lege, necesare  desfasurarii activitatii contribuabililor; exceptarea contribuabililor  din domeniile

bancar (institutii de credit) si petrolier, care platesc  impozite suplimentare pe cifra de afaceri, în acelasi timp cu

impozitul  pe profit, de la plata impozitului minim pe cifra de afaceri (IMCA),  pentru evitarea dublei impuneri.

Totodata, pentru impozitele suplimentare pe cifra de afaceri, sunt  aduse clarificari pentru plata acestora, în cazul

în care contribuabilii  sunt parte a unui grup fiscal.

În privinta impozitului pe venit, actul normativ reglementeaza regulile  privind calculul si declararea acestui

impozit "în cazul veniturilor  din cedarea folosintei bunurilor, platite de persoane juridice sau alte  entitati care au

obligatia de a conduce evidenta contabila, în situatia  în care venitul este platit exclusiv în natura, precum si în

cazul  sumelor reprezentând garantie, utilizata pentru plata chiriei stabilita  prin contract".

"În aceste situatii, obligatiile de stabilire a venitului net anual, de  calcul, declarare si plata a impozitului revin

proprietarului,  uzufructuarului sau altui detinator legal prin depunerea Declaratiei  unice privind impozitul pe

venit si contributiile sociale datorate de  persoanele fizice, pâna la data de 25 mai inclusiv a anului urmator  celui
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de realizare a venitului. Masura are în vedere faptul ca în aceste  situatii, platitorul de venit se afla în

imposibilitatea retinerii la  sursa a impozitului pe venit", arata Guvernul.

De asemenea, printre alte masuri cuprinse în actul normativ se afla  instituirea unor dispozitii tranzitorii de

"clarificare a regimului  fiscal aplicabil, precum si a obligatiilor de declarare, calcul si plata  a impozitului pe venit

în cazul veniturilor din cedarea folosintei  bunurilor, altele decât cele din arendarea bunurilor agricole si din 

închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinte proprietate  personala, platite de persoane juridice sau

alte entitati care au  obligatia de a conduce evidenta contabila, în situatia în care chiria,  aferenta unei perioade

contractuale ulterioare datei de 1 ianuarie 2024,  a fost platita în avans pâna la data de 31 decembrie 2023

inclusiv".

Alte masuri se refera la clarificarea regimului fiscal aplicabil în  cazul veniturilor din pensii obtinute din

strainatate, în sensul ca  acestea se supun impozitarii prin aplicarea cotei de impozit de 10%  asupra venitului

impozabil lunar stabilit prin deducerea din venitul din  pensie a sumei neimpozabile lunare de 3.000 lei.

În domeniul TVA, prin actul normativ se introduce obligatia înscrierii  în factura simplificata a codului de

identificare fiscala a  beneficiarului daca acesta este o persoana impozabila sau o persoana  juridica neimpozabila,

precum si efectuarea unei corectii tehnice cu  privire la autofactura emisa pentru ajustarea bazei impozabile.

În privinta accizelor, se instituie masuri în vederea combaterii  evaziunii în domeniul produselor accizabile, cum ar

fi "crearea unor  obligatii de declarare a operatiunilor si garantare a accizelor (120%)  pentru destinatarii

înregistrati si operatorii economici înregistrati la  autoritatea competenta pentru distributie si comercializare angro

fara  depozitare de produse accizabile care prezinta risc fiscal ridicat  conform unor criterii stabilite prin ordin

comun al presedintelui ANAF  si al AVR si care detin si elibereaza pentru consum produse accizabile  din cadrul

unui antrepozit fiscal apartinând unei terte persoane".

Se mai prevede "introducerea obligatiei pentru destinatarii  înregistrati si operatorii economici înregistrati la

autoritatea  competenta pentru distributie si comercializare angro fara depozitare de  produse accizabile care

prezinta risc fiscal ridicat si care detin si  elibereaza pentru consum produse accizabile din cadrul unui antrepozit 

fiscal detinut de o persoana terta,  de a înstiinta autoritatea  competenta, cu cel putin 3 zile calendaristice înainte de

epuizarea  cantitatii de produse accizabile înscrisa în declaratia pe propria  raspundere", mai arata Executivul.

Nedepunerea declaratiei pe proprie raspundere si negarantarea platii accizelor urmeaza a fi incriminate ca

infractiuni.

"Alte modificari sunt aduse indicatorilor privind plafoanele specifice  cadrului fiscal - bugetar 2024 în sensul

actualizarii plafoanelor pentru  indicatorii specifici cadrului fiscal 2024, soldului deficitului  bugetar, datoriei

publice, cheltuielilor cu asistenta sociala, cu  sanatatea, cheltuielilor de capital", precizeaza sursa citata.
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